XI. fol. 92. absque inscriptione Pars III. *Regulae Pastorales Gregorii M.* quae incipit: *Quia igitur qualis esse debeat pastor ostendimus &c.* et finit: *tui meriti manus leuet.* Habetur edit. *Maur. Paris.* T. II. 1705. col. 33. f. et hic etiam integra, sed errore Compactoris intercepta, ut videbis foll. 202. et 231.

XII. fol. 128. p. 2. Responsum ad Quaestionem: *Vtrum et quomodo intelligendum sit, quod in persona domini nostri ihesu christi est verus deus et homo, et deus ubique est, et tamen humilitas christi ubique non est, sed in certis et determinatis locis &c.* Cui statim adhaeret *Formula chemicae* cuiusdam *Operationis.*

XIII. fol. 131. *Computus Ecclesiasticus* sine autoris nomine, qui est *Johannes Halifax de sacro Bosco s. Busto Sec. XIII.* notissimus suo de *Sphaera* opusculo *Anglus.* Initium: *Computus est scientia considerans tempora ex solis et lune motibus &c.* In Exemplaribus saepenumero typo procufis habentur *figurae*, quibus *Codex noster caret*, qui, ut impressa, in versus definit:

*M christi bis CC quarto deno quater anno.
De sacro Busto discernit tempora Ramus.
Gratia cui nomen dederat diuina Johannes.
Annuat hec nobis huius sic carpere fructum.
Ecclesie christi quo nos hinc fru&ificemus.*

Annumne 1256. an 1244. designare voluerit Poeta, dubium est. De variis *Computuum* seu Admi-

niculorum ad ordinandum *Kalendarium* Autoribus vide *Fabricii Bibl. med. et inf. Lat. v. Computus.*

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 4217

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

1275

I CODICES

1276

tus. Nostrum cum edit. *Melanchthonis Viteb.* 1549. 8. contuli, sed jam alter interea succreverat *Computus Novus Ecclesiasticus*, cuius aliquot Editiones sub initium Sec. XVI. factas indicavi in *Hist. Typogr. Vienn.* In Cod. porro nostro adhaerent *Tabulae quaedam de Festis mobilibus, Cyclo Solari, Litera Dominicali &c.* quarum una *Gerlandi* dicitur, de quo *Computista* adi *Tanneri Bibl. Brit. et Hib.* qui *Garlandium* appellat. Fol. praeterea 150. p. 2. leguntur *Adversaria* quorundam negotiorum privatorum Hominum, et inter alia: *Nota, quod dominus Ulricus Hulzeger dedit magistro Theodorico de Nyem 4 flor. ex parte domini Eberhardi de Wyys presbiteri maguntinen. ad procedendum in sua causa contra Henricum Ralwoldi poson. causa predicte ecclesie sancti Stephani maguntinen. &c.* Unde concludi posset, *Codicem nostrum ad Rhenum et quidem Constantiensis Synodi tempore exaratum fuisse, cui Theodoricus de Niem notus Scriptor interfuit.*

XIV. fol. 152. Fragmentum *Traetatus Proportionum M. Alberti de Saxonia Scriptoris Sec. XIV. primi Rectoris Acad. Vien. et post Halberstad. Episcopi ex O. S. A. de quo consulendi Scriptt. Univ. Vien. Sec. I. P. 1. p. 24. Ossingeri Bibl. Augustin. et Bibl. Fabricii, quod incipit: Nunc restat uidere penes quid attendatur uelocitas motus &c. et finit: supersedeo gratia breuitatis. Explicit per Albertum de Saxo-*

nia. In edit. Patavina per Matth. Cerdonis de Windischgrätz 1482. 4. a fol. 8. p. 2. tertiam totius Tractatus partem efficit. XV. fol. 154. *Questio de Latitudinibus.* Ejusdem Argumenti opusculum Physico geometricum, iis simile, quae *Alb. de Saxonia, Nic. Horem* sive *Oresmius, Blasius de Pelicanis, f. Pelacanis, Thomas Bradwardinus* dedere, quorum Collectio extat *Venetius per Bonet. Locatellum* 1505. f. Et quamvis initium *Quaestitionis* nostrae diversum sit, incidit tamen per decursum in *Tractatum Joannis de Casali*, qui in dicta Collectione inscribitur: *de velocitate motus alterationis.* Est vero initium: *Prima questio est ista. Cuiuslibet latitudinis incepit ab aliquo gradu quocunque uolueris &c.*

XVI. fol. 173. Formula quaedam Confessionis peccatorum: *Confiteor tibi pater celi et terre &c.* cui subjuncta est precatio ex Psalmis contexta: *Illumina oculos meos &c.* hoc titulo: *Quicunque dicit hos versus scriptos omni die nunquam dampnabitur in eternum, ut patet per beatum Bernardum Abbatem.*

XVII. fol. 174. p. 2. Literae cujusdam Pontificis: *Dilecto filio et Nobili Domino Wilhelmo Comiti Saresberien Salutem &c.* Regrediens ad nostram presentiam dilectus filius nobilis *Vir Damianus de Cathaneis Miles Januen. consiliarius et nuncius noster, quem ad carissimum in christo filium nostrum Richardum Regem Anglie illumitem*

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 4217

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

1277

D O G M A T I C I .

1278

*strem ac partes illas miseramus &c.
Rogat Wilhelnum, ut Regi au-
tor sit abolendi quoddam statu-
tum Regium, si tamen ita dici
debeat, contra libertatem ecclesia-
sticam dudum editum et saniori
consilio non seruatum, sed a Ri-
chardo a seductoribus, ut ait, per-
suaso innovatum. Praeterea Da-
mianum reducem in Angliam com-
mendat. Datum Rome apud sanc-
tum Petrum. Pontificem Bonifa-
cium IX. Regem Richardum II.
arbitror, literas vero scriptas
post an. 1393. quo Comitis Sa-
risberiensis titulus Wilhelmo Mont-
acute obtigit.*

XVIII. fol. 175. Brevis Phi-
losophiae in omnes partes suas
Distributio, cuius initium: Phi-
losophia diuiditur in organicam seu
ministram et principalem &c.
Ad calcem: Jo. Cal. Quod, an
Johannem Calderinum, an Cald-
eriam denotet, nescio; video ta-
men per decursum Hugonis a S.
Vi. Didascalicon citari.

XIX. ejusd. fol. p. 2. Johanni-
XXII. Constitutio, quae inci-
pit: Execrabilis quarundam tam
religiosarum quam secularium per-
sonarum ambicio &c. et detonat
contra possidentes plura sacer-
dotia. Subscripta est: Auinione
XIII Kl. Nouembr. Anno secun-
do. (1317) et habetur in Corp.
Jur. Can. inter Extravagantes
tertia.

XX. fol. 177. Summa parua
domini Jo. Andree super 4º Libro
Decretalium. Initium: Christi no-
men inuocans ad honorem ipsius et
Reuerendissimi patris mei domini

Bonifacii Archidiaconi &c. Hic
manca, extat integra in Tractatu
Tract. Juris, T. IX. Venet.
1584. fol. 2. f.

XXI. fol. 183. Incipit margarita bernhardi. Est Index locorum
communium Juris Canonici, indi-
catis Decreti et Decretalium ca-
pitibus, in quibus de quavis pro-
posita materia agitur, videtur
que confessus ad modum Tabulae dictae ab Autore Martiniana
aut Margarita Decreti saepius
typis edita, id quod de Margarita
nostra afferere non ausim. In-
cipit: Verborum superficie peni-
tus resecata de talento credito vo-
bis relinquo socij margaritam &c.
Prima materia, quam excutit,
est Jus Naturale, ultima Conser-
ratio Ecclesiarum et Altarium.
Duos habemus Bernardos, qui in
hoc stadio decurrere, Bottonum
unum Parmensem, Compostella-
num alterum de Montemirato. Ad
quem vero horum Margarita
praesens pertineat, alii dispici-
ant.

XXII. fol. 191. Summa conti-
nens que prohibentur tempore in-
terdicti. Initium: Ad honorem Dei
et gloriose Virginis matris sue,
ut ex. de vsu pal. ad honorem, In-
cipit summula breuis edicionis &c.
Non inveni in Tract. Tractatum
Juris.

XXIII. fol. 195. p. 2. Sum-
ma, ut in calce legitur, breuis de
Processu Judicij, cuius initium
est: Antequam dicatur de proce-
su Judicij, Notandum est, quid
sit Judicium et quot sint species
judicij &c. Non est Johannis de
Vrbach

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 4217

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

1279

C O D I C E S

1280

Vrbach sive *Auerbach*, cuius simile Opusculum cum aliis ejusmodi pluries Sec. XV. typis prodiit, neque in *Tra>* *Tra>* *Juris* reperitur.

XXIV. fol. 200. p. 2. *Urbanus* VI. Pont. Literae, quibus *Angelo Acciajolo* ex Episcopo *Florentino* factio Cardinali primum *S. Laurentii in Damaso*, dein *Ostiensi* et 1409. mortuo adjicit Canonicatum et Praebendam in Ecclesia *Menevensi* (*S. Davidis in Ducatu Walliae*) reddituum *sexaginta marcharum sterlingorum*, quos prius *filius iniquitatis*, ut in literis dicitur, *Ludovicus* (*Donatus*) olim tituli *S. Marci* presbiter *Cardinalis* possederat. Virum hunc egregium ex O. M. ob suspicionem initiae adversum se conspirationis truculentus *Urbanus Genuae* cum 4. aliis Cardinalibus mense Dec. 1385. interemit. Vide *Theod. a Niem L. I. de Schismate* &c. et *Ciaconii Vitas Pontiff.* T. II. De *Ang. Acciajolo* etiam *Mazzuchellii Scritt. d'Italia* Vol. I. P. 1. p. 38. Initium literarum est: *Dum exquisitam tue circumspetionis industriam diligenter attendimus* &c. Ad calcem: *Datum Janue &c.* Adhaeret Injunctio ad Praefides Ecclesiae *Menevensis* de Eo in possessionem mittendo.

XXV. fol. 202. *Incipit liber Pastoralis primus beati Gregorii pape.* Vitio compactoris *Pars III.* jam fol. 92. praecessit. Dimidium *Partis II.* fol. 231. sequetur. Integrum itaque est opus, ut in edit. *Maur. T. II.* p. 1.

XXVI. fol. 214. *Tra>* *Appellationibus.* Incipit: *Viso de bijs que fiunt in Judicijs et tandem de sententia, est videndum de remedijs &c.* Initium istud suadere videtur Tractatum hunc pertinere ad *Summam illam breuem de Processu Judicij*, quam supra indicavimus fol. 195. inscitiaque Compactoris ab illa diremptum. Cum ergo in calce Tractatus legatur: *Explicit summa de Appellationibus edita per Johannem Calderinum*, fieri potest, ut superior quoque illa *Summa* ad hunc Autorem spectet. Neutrum tamen a quoquam illi tribui video.

XXVII. fol. 220. p. 2. *Brevius Commentatio de Casibus, in quibus sententia est nulla ipso Jure, de Privilegiis et Casibus Episcopatibus, et de Casibus Papalibus.* Casus isti saepenumero jam sub Typographiae primordia prelo subiecti extant. Quantum sibi in opella sua placuerit Epitomator noster, ex fine liquet: *Licet libellus iste sit breuis et parvus, potest tamen de eo dici*

Ortulus iste breuis Dulcia poma gerit.

XXVIII. fol. 225. *Copia littere missive per ducem Bituricen. &c. misse dominis Cardin. et fe. re. domino Innocentio pape VII.*

Superscriptio legitur ad calcem hujusmodi: *Dilectis in christo fratribus illis qui buius lamentabilis scismatis tempore dominum Cosmatum*

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 4217

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

1281

D O G M A T I C I

1282

tum (de Melioratis) Innocentium papam VII. vocant et illi ut Cardinales assistunt. Dein additur: Premissorum copiam misit Conratus Vnrowe (Unruhe) de Roma domino Johanni (Nassovio) Archiepiscopo maguntin. et quam ego Johannes Muntschemer vicarius in ecclesia Maguntin. copiaui manu propria anno domini 1407. die VI. februarij qui fuit dominica appellata quinquagesima in carnis priuio. Mortuus est Innocentius Romae 6. Nov. 1406. ideo superius additum: felicis recordationis. Initium literarum, quibus bonus Princeps ad res cum Petro de Luna s. Benedicto XIII. componendas hortatur, est: Fratres in Domino nostro Ihesu Christo, qui suis fidelibus dixisse legitur, Vos omnes fratres estis &c. Subscriptio: Parisus. XLI augusti anno domini M°. quadringentesimo sexto. Sancte Romane ecclesie fidelis et deuotus Johannes quondam (Johannis II) Regis francorum filius. dux Bituricen. et Aluergnie, pietaue Balonie (Ve launiae, Velay?) Stamparum et Aluergnie Comes &c. Arverniam

bis hic ponni, mendum non censeo, cum Johannes II. in gratiam Johannis filii anno 1360. partem ejus Provinciae unam *Ducatus* titulo insigniverit. Obiit Filius, auctor Epistolae nostrae, quam editam nullibi me legere memini, anno 1416.

XXIX. fol. 236. *Epistola dirigenda Reuerendo patri domino G. (Gerhardo C. a Schwarzburg) Episcopo Herbipolen. statim post debellationem ciuium Herbipolen. Narrat bellum hoc intestinum et pugnam ad pagum Berchtheim, qua 1400. 11. Jan. debellatum est, Laur. Fries in Hist. vernacula Epp. Würzburg. editus a J. Petro Ludewig in Collect. Scriptt. Episcopatus Herbip. p. 676. Victoriam itaque Episcopo gratulatur Epistolographus noster sermone paene toto ex sacris Literis non inepte depromto, pro vivis et superstitibus clementiam depositit, pro occisis pias exequias, ut si qui forte ad cor reuersi in hora extremi spiraminis sui gemutum contritionis emiserint, Deus paterno misereatur affegu &c. Metrista canit*

Herbipolis sola iudicat ense stola.

Per stolam ipsum spirituale vobis conceditur, perensem seculare vobis non denegatur. Per stolam misericordia designatur, perensem uero iudicium figuratur &c. Vnde Reuerende pater nulli consentiat, qui suadent vobis vindictam absque misericordia, quia forte et sine forte Dei iudicio permisum

fuit, ut clerus vester multipliciter suis demeritis exigentibus castigaretur a subditis, quorum curam negligenter gessimus &c. Ad calcem: Scriptum Nurenberge per me vestrum bumilem seruum Conradum Schilber ipsa die sancti pauli Apostoli Anno Domini M° CCCC°. Sequitur: Secunda epistola

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 4217

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

1283

C O D I C E S

1284

*epistola prefato Domino Herbipol.
statim post priorem directa occasio-
ne debellacionis hostium suorum.
Post prolixo repetitum prioris ar-
gumentum ita prosequitur: Hinc
est, quod Deus mirabilia, que
operatus est vobiscum, approbavit
et firmavit per mirabiliora, que
operatus est Rome cum Domino no-
stro papa (Bonifacio IX) proxima
feria quinta post diem victorie ve-
stre, heri enim habui certissima no-
ua de curia romana, quod XLI
die Januarii post medium noctis
hostes domini nostri pape (Nico-
laus de Columna) videlicet expul-
si Romani, qui magnam adhesio-
nem populi habebant in urbe Ro-
mana, eandem urbem in maxima
multitudine iuxta extimationem
Mille armatorum equestrium tra-
ditorie intrauerunt, et subito vi-
ceperunt forum sive plateam capi-
tolij et potenter tenuerunt usque
post solis ortum sequentis diei voci-
ferantes terribiliter, moriatur pa-
pa et vivat populus Romanus, ex-
pectantes sibi crescere populum in
urbe eis partiale. Sed gentes
Domini nostri pape hoc preuenie-
runt et se armauerunt ac eosdem
hostes uiriliter inuaserunt, quos
tandem Dei nutu ruperunt, vice-
runt, ac quam plures ex eis occi-
derunt, alios captiuarunt. Alii ue-
ro ex hostibus terga vertentes ex-
trorsum fugierunt per portas, un-
de intrarant, eadem hora fue-
runt suspensi ex captiuis Romanis
XXVIII. Tricesimus ex eis
fuit suspensor ipsorum, qui ut di-
citur coactus fuit suspendere inter
ceteros carnalem fratrem et pa-*

*trium ac plures alios de linea sui
generis, ut sic vitam redimeret.
Hec facta fuerunt feria quinta
XV. die Januarij de mane. Se-
quenti die recessit de urbe is, qui
retulit mibi hec omnia, et dicit,
quod et alij quinquaginta Romani,
qui eadem die belli similiter erant
captiuati, debebant, ut dicebatur,
similiter decapitari et maxima ul-
cio fieri. Utinam deus concesserit
eis veram contricionem &c. Rem
narrat eodem paene modo Theodo-
dorus de Niem L. II. de Schism.
c. 27. nisi, quod diem tacet, et
fratri ac patruo substituit patrem
et fratrem, captivosque nume-
rat XXXI. Subscriptio hujus epi-
stolae eadem, sed in Craftino pu-
rificationis beate virginis.*

*XXX. fol. 239. p. 2. Geraldi
de Podio falconis et aliorum Pa-
latii Apostolici Auditorum, dic-
torum de Rota Literae ad Caro-
lum IV. excusoriae, quod VI-
ricum Dybisch de Rytshano Ca-
pellanum ejus in consequendo Ca-
nonicatu et Praebenda ecclesiae
sancti Johannis in Haig (Haugis)
extra muros Heripolen. non pos-
fint praeferre Competitori Hen-
rico dicto Ever de Wertheim
pauperi clericu Herip. Dioec.
Initium: Serenissimo principi et il-
lusterrissimo Domino Domino Karo-
lo Romanorum Imperatori semper
Augusto Domino suo gratioissimo.
Serenissime princeps et illustrissime
Domine. Humillima Recommendati-
one ac orationibus in christo deuo-
tis semper premissis literas celsitu-
dinis vestre cum omni deuocione et
reuerencia alacriter recepimus &c.
Subscriptum:*

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 4217

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

1285

D O G M A T I C I .

1286

Subscriptum: *Auinione die XXI. mensis Julij (absque anni nota) Geraldus de Podio falconis et alij sacri palacij apostolici Auditores, ac vestri humiles oratores.*

XXXI. fol. 241. M. Henrici de Hassia *Tractatus de Contractibus*, qui incipit: *In sudore vultus tui &c. et jam Codd. aliis pariter indicatus est.*

XXXII. fol. 282. p. 2. *Sermo de periculis Ecclesie. Hunc sermonem fecit magister Nycolaus Oerem (Orem, Horem, Oresmius) Coram papa Urbano quinto et Cardinalibus In vigilia nativitatis Dominice que fuit quaranta Dominica aduentus Anno domini M° CCC LXIII pontificatus ipsius Anno Secundo. Indicatus Cod. CCCXLII. sed hic erratum in anno; Vigilia enim Nativitatis anno 1364. incidit in tertium Urbani. Ad calcem adtexta est sequens Nota: Quod magister predicus fuit nacione normanus Cancellarius parisiensis. cuius auctoritate et confirmatione licenciantur magistri ibidem. Et in ipso sermone prescripto dominus papa lacrimatus est, ut narrarunt, qui viderunt. Quo expleto quidam cardinalis, qui postea fatus est papa s. Gregorius XI. dixit ad prefatum magistrum, Vos bodie misitis manum in christum domini. At ille respondit, Si male locutus sum, testimonium perhibe. Ego quidquid locutus sum, est scriptura sacra et canonica. Ut autem verificaretur effetus huius sermonis, post obitum prefati domini pape gregorij XI. cepit scisma in eccl-*

Denis Codd. Theol. V. I. P. II.

F

Rer.

sia tam grande, quale nunquam legitur ante fuisse, et iam ultra annos XX. durauit nimis periculose. (Scriptum hoc igitur circa an. 1399) Item prefatus magister quoque coactus a domino papa accipere episcopatum Invito ipso et renitente. Quod ultimum, ut cetera vera sint, claudicat. Oresmius enim primum anno 1377. et quidem a Carolo V. Rege Francorum designatus est Episcopus Lexoviensis, ut ipse ait in Praef. ad Aristotelis Politica et Oeconomica a se gallice redditia. Vide J. Launoji Acad. Paris. illustr. T. II. p. 457.

XXXIII. fol. 287. *Epistola Luciferi. Initium: Lucifer princeps tenebrarum tristia profundi regens &c. Codd. pluribus, ut docet Index, obvia.*

XXXIV. fol. 288. p. 2. *Observatio brevis de Redemptionibus Censuum. Incipit: Si communitas aliqua vendidit redditus aliquos annuatim soluendos apponendo paclum redimendi, sic distinguit Jo. de Lignano &c.*

XXXV. fol. et p. ead. *Articuli heresum in Maguncia. Initium: Anno Domini M° CCC° XC° circa festum sancti Michaelis In Maguncia inventi sunt isti articuli hetericorum Waldensium. Enumerantur porro XVII. quorum primus: Quod sacerdotes qui represententur a iudeis et christianis, non possunt confiscare corpus dominicum. Ultimus: quod confessio que fit in ambone non valeat quidquam pro populo ibidem confitenti sed est unum figmentum. L. V.*

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 4217

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars II. Wien 1794.

1287

C O D I C E S

1288

Rer. Mogunt. Nic. Serarii in Collect. G. Chr. Joannis T. I. P. 2. p. 707. lego: Irrepit Moguntiam bisce temporibus (sub Conrado II. electo 1388) Waldensium heres, adeo ut ea infames XXXVI. ciues Bingam abduci et ibidem igne plexi sint.

XXXVI. fol. 289. *Tradatus de periculis Ecclesie*, addidit alia manus, compilatus per Vniuersitatem parisiensem. Est vero Guilielmi a S. Amore Codd. etiam DXLIII. et seqq. representatus, incipiens: *Ecce videntes clamabant foris Angeli pacis amare fabant &c. et alias inscriptus de Periculis novissimorum temporum. Ultimus hic paragraphus C. XIV. qui infit: Si autem cetera praedicatorum &c. deest.*

CCCXXX.

801 Codex membraneus lat. Sec. XI. Folior. 118. 8. eleganter exaratus, et rubricis distinctus hunc Titulum praefert: *De Prescientia dei et Predestinatione. Caput Primum Prime Libri Partis. Initium: Cum omnium que operatur trinitas prescientia eius dispositio et uoluntas aetum precedat. oritur investigatio de prescientia dei. de prouidentia. et predestinatione. de uoluntate dei et potestate &c. Opus ad caussam Godescalchianam pertinens in manus tibi venisse putes. Verum insuntis in praedictum argumentum Capitibus III. Caput IV. ita orditur: Nunc de illa parte fidei est agendum. que ad sacramentum incarna-*